
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 823 Vineri, 27 august 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

883. — Hotărâre pentru modificarea anexelor nr. 1—6 la

Hotărârea Guvernului nr. 403/2021 privind aprobarea

Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/

programelor de studii universitare și a structurii

instituțiilor de învățământ superior pentru anul 

universitar 2021—2022 .............................................. 2

892. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări și

completări în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, situate în județele Ilfov,

Brașov, Constanța, Dâmbovița, Sibiu, Prahova, Vâlcea 

și municipiul București................................................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

115. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

internelor și reformei administrative nr. 521/2008 privind

asigurarea structurilor Ministerului Afacerilor Interne 

care nu dispun de suport logistic propriu .................... 3–4

117. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

modificarea alin. (6) al art. 31 din Normele metodologice

privind organizarea și efectuarea inventarierii

patrimoniului în unitățile Ministerului Afacerilor Interne,

aprobate prin Ordinul ministrului administrației 

și internelor nr. 231/2012............................................ 4

859. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor

europene pentru aprobarea Schemei de ajutor de
minimis privind monitorizarea consumului de energie

la nivelul consumatorilor industriali, aferentă

obiectivului specific 6.2 — Reducerea consumului de

energie la nivelul consumatorilor industriali, finanțată

din axa prioritară 6 — Promovarea energiei curate și

eficienței energetice în vederea susținerii unei

economii cu emisii scăzute de carbon și din fondurile

REACT-EU, după caz, din cadrul Programului 

operațional Infrastructură mare (POIM 2014—2020) .... 5–10

860. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor

europene privind aprobarea Schemei de ajutor de stat

pentru realizarea de investiții în infrastructura

energetică în scopul preluării energiei produse din

resurse regenerabile în condiții de siguranță a SEN,

precum și implementarea sistemelor de măsurare

inteligentă a energiei electrice la consumatorii casnici,

aferentă obiectivului specific 6.1 — Creșterea

producției de energie din resurse regenerabile mai

puțin exploatate (biomasă, biogaz, geotermal),

sectorul distribuție, și obiectivului specific 6.3 —

Reducerea consumului mediu de energie electrică la

nivelul locuințelor, finanțată din axa prioritară 6

Promovarea energiei curate și eficienței energetice în

vederea susținerii unei economii cu emisii scăzute de

carbon și din fondurile REACT-EU, după caz, din

cadrul Programului operațional Infrastructură mare 

(POIM 2014—2020) .................................................. 10–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexelor nr. 1—6 la Hotărârea Guvernului nr. 403/2021 privind aprobarea

Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii

instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2021—2022

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

2

Articol unic. — Anexele nr. 1—6 la Hotărârea Guvernului

nr. 403/2021 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al

specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii

instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2021—

2022, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 378

și 378 bis din 12 aprilie 2021, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1—6*) la

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

București, 19 august 2021.

Nr. 883.

*) Anexele nr. 1—6 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 823 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări și completări în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, situate în județele Ilfov,

Brașov, Constanța, Dâmbovița, Sibiu, Prahova, Vâlcea și municipiul București

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare prevăzute

în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării acestora în condițiile legii.

Art. 2. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a

imobilului 2677 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a recepționării

și punerii în funcțiune a unor obiective de investiții.

Art. 3. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a imobilului 3567 aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 3, ca urmare a înscrierii acestuia în cartea funciară.

Art. 4. — Se aprobă modificarea adreselor poștale ale unor

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 4, ca urmare a înscrierii acestora în cartea

funciară.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările și completările

intervenite în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1, 2, 3 și 4

*)

fac parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 19 august 2021.

Nr. 892.

*) Anexele nr. 1—4 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului internelor și reformei administrative 

nr. 521/2008 privind asigurarea structurilor Ministerului Afacerilor Interne 

care nu dispun de suport logistic propriu

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului internelor și reformei

administrative nr. 521/2008 privind asigurarea structurilor

Ministerului Afacerilor Interne care nu dispun de suport logistic

propriu, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 510 din 7 iulie 2008, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Pentru structurile asigurate, finanțate integral sau parțial

din venituri proprii, recuperarea prin decontare a cheltuielilor

privind utilitățile, întreținerea și intervențiile în timp asupra

construcțiilor se face conform protocoalelor încheiate în acest

sens.

(3) În cazul în care structura susținătoare funcționează în

imobile închiriate, aceasta va pune la dispoziție, cu titlu gratuit,

spații pentru structurile asigurate, cu excepția celor finanțate

integral sau parțial din venituri proprii, în cazul cărora

se decontează cheltuielile prevăzute la alin. (2), precum și cele

cu chiria, pe bază de protocol.”

2. Articolele 5

1

și 5

2

se abrogă.

„26.

Centrul Medical de Diagnostic 

și Tratament Ambulatoriu Ploiești

Susținere

proprie

Susținere

proprie

Inspectoratul 

de poliție județean

Susținere

proprie

Susținere

proprie”

„41.

Casa de Pensii Sectorială 

a Ministerului Afacerilor Interne

18

Direcția

asigurare

logistică

integrată

Direcția

asigurare

logistică

integrată

Direcția

asigurare

logistică

integrată

Direcția

asigurare

logistică

integrată

Susținere

proprie”

3. În anexă, numărul curent 26 din tabel se modifică și va avea următorul cuprins:

4. În anexă, numerele curente 29, 30, 31 și 38 din tabel se abrogă.

5. În anexă, după numărul curent 40 din tabel se introduce un nou număr curent, numărul curent 41, cu următorul

cuprins:

6. În anexă, notele de subsol 1 și 7 se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„

1

Activitățile de reparații și întreținere, precum și elaborarea documentelor

referitoare la angajarea, lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor aferente

întreținerii, funcționării, dotărilor și investițiilor pentru imobilele aflate în

administrarea ordonatorului principal de credite revin Direcției asigurare logistică

integrată. Cheltuielile aferente se suportă din bugetul ordonatorului principal de

credite. Activitățile specifice domeniilor Echipare și Hrănire și Comunicații și

Informatică, precum și elaborarea documentelor referitoare la angajarea,

lichidarea și ordonanțarea cheltuielilor aferente revin Direcției asigurare logistică

integrată, respectiv Direcției administrare pentru comunicații și tehnologia

informației, fiecare pe domeniul de competență. Cheltuielile se suportă

din bugetul ordonatorului principal de credite.

Atribuțiile logistice pe linie de spații și comunicații pentru Centrul de

Psihosociologie al Ministerului Afacerilor Interne și atribuțiile logistice pe linie de

spații pentru Comenduirea Garnizoanei București «General-inspector Dimitrie

M. Sturdza» revin Institutului de Studii pentru Ordine Publică. Până la relocarea

sediului unde își desfășoară activitatea Centrul de Psihosociologie al Ministerului

Afacerilor Interne, atribuțiile logistice pe linie de spații și comunicații revin Bazei

pentru Logistică — U.M. 0333 București a Inspectoratului General pentru Situații

de Urgență.

..........................................................................................................................

7

Pentru sectoarele teritoriale de audit public intern Constanța, Cluj-Napoca

și Iași, atribuțiile logistice revin Inspectoratului de Jandarmi Județean Constanța,

Grupării de Jandarmi Mobile Cluj-Napoca și Inspectoratului Teritorial al Poliției

de Frontieră Iași.

Contravaloarea financiară a drepturilor de hrană și echipament ale

personalului din structurile teritoriale ale Direcției audit public intern se asigură

din bugetul propriu al ordonatorului principal de credite, de către Direcția

asigurare logistică integrată.”

7. În anexă, nota de subsol 13 se abrogă.

8. În anexă, după nota de subsol 17 se introduce o nouă

notă de subsol, nota de subsol 18, cu următorul cuprins:

„

18

Pentru Casa de Pensii Sectorială a Ministerului Afacerilor Interne, achizițiile

publice sunt desfășurate de către Direcția achiziții publice din subordinea Direcției

generale logistice.”

9. În anexă, primul paragraf din „NOTE” se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Polițiștii detașați la unitățile de parchet din municipiul

București sunt asigurați pe linie de armament și muniție de către

Direcția asigurare logistică integrată.”

10. În anexă, paragraful 2 din „NOTE” se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Asigurarea armamentului și muniției pentru polițiștii detașați

la unitățile de parchet teritoriale se realizează de către

inspectoratele de poliție județene.”

11. În anexă, paragraful 3 din „NOTE” se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Pentru centrele medicale județene și serviciile medicale de

armă, asigurarea logistică pe linie de spații, mobilitate,

armament și muniție revine structurilor pe lângă care

funcționează. Asigurarea ambulanțelor cu personal de

specialitate, precum și exploatarea, întreținerea și repararea



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea alin. (6) al art. 31 din Normele metodologice privind organizarea 

și efectuarea inventarierii patrimoniului în unitățile Ministerului Afacerilor Interne, 

aprobate prin Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 231/2012

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. I. — La articolul 31 din Normele metodologice privind

organizarea și efectuarea inventarierii patrimoniului în unitățile

Ministerului Afacerilor Interne, aprobate prin Ordinul ministrului

administrației și internelor nr. 231/2012, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 677 din 28 septembrie 2012,

alineatul (6) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(6) În cazul inventarierii patrimoniului aflat în administrarea

ordonatorului principal de credite, procesul-verbal de inventariere

se aprobă de secretarul general al ministerului, după avizarea

prealabilă a acestuia de către directorul general al Direcției

generale financiare, directorul general al Direcției generale

logistice, directorul general al Direcției generale pentru comunicații

și tehnologia informației, precum și de directorul general al Direcției

generale juridice sau persoana desemnată de acesta.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 22 august 2021.

Nr. 117.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

4

echipamentelor medicale din dotarea acestora se realizează

prin grija centrelor medicale de diagnostic și tratament

ambulatoriu ale Ministerului Afacerilor Interne. Contravaloarea

financiară a drepturilor de hrană și echipament ale personalului

din cadrul centrelor medicale județene și al serviciilor medicale

de armă se asigură din bugetele centrelor medicale de

diagnostic și tratament ambulatoriu ale Ministerului Afacerilor

Interne. Pe linie de comunicații și informatică, centrele medicale

județene și serviciile medicale de armă sunt asigurate de către

centrele medicale de diagnostic și tratament ambulatoriu ale

Ministerului Afacerilor Interne, cu excepția constatărilor tehnice

efectuate la echipamentele de comunicații și informatică și a

infrastructurii rețelelor de comunicații voce-date, care se asigură

de către structurile pe lângă care funcționează.”

12. În anexă, după paragraful 6 din „NOTE” se introduce

un nou paragraf, cu următorul cuprins:

„Pentru Punctul de Operare Aeromedical Jibou, atribuțiile

logistice pe linie de spații, precum și asigurarea serviciilor de

telefonie fixă și internet revin Inspectoratului pentru Situații de

Urgență «Porolissum» al județului Sălaj.”

13. În anexă, paragraful 7 din „NOTE” se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Direcția asigurare logistică integrată, în calitate de unitate

centrală specializată, asigură servicii tipografice și lucrări de

reparații, revizii tehnice și întreținerea mijloacelor de mobilitate

și a tehnicii specifice din dotarea structurilor Ministerului

Afacerilor Interne, în funcție de capacitatea de producție, cu

suportarea cheltuielilor din bugetul propriu, ulterior efectuării

redistribuirilor între bugetul acesteia și bugetele unităților

Ministerului Afacerilor Interne asigurate. Pentru evidențierea

acestor cheltuieli, Direcția asigurare logistică integrată transmite

fiecărei structuri asigurate, lunar, situația centralizatoare cu

serviciile/lucrările prestate acestora, însoțită de documentele

justificative aferente fiecărui/fiecărei serviciu/lucrări, astfel cum

acestea sunt prevăzute în Ordinul ministrului afacerilor interne

nr. 126/2016 pentru aprobarea Regulilor și politicilor contabile

în cadrul Ministerului Afacerilor Interne, cu modificările și

completările ulterioare.”

14. În anexă, după paragraful 7 din „NOTE” se introduce

un nou paragraf, cu următorul cuprins:

„Baza de Reparații Nave Brăila, în calitate de unitate

teritorială specializată, asigură lucrări de reparații, revizii tehnice

și lucrări de întreținere a mijloacelor de mobilitate navală și a

tehnicii specifice din dotarea structurilor Ministerului Afacerilor

Interne, în funcție de capacitatea de producție, cu suportarea

cheltuielilor din bugetul propriu, ulterior efectuării redistribuirilor

între bugetul acesteia și bugetele unităților Ministerului Afacerilor

Interne asigurate. Pentru evidențierea acestor cheltuieli, Baza

de Reparații Nave Brăila transmite fiecărei structuri asigurate,

lunar, situația centralizatoare cu lucrările prestate acestora,

însoțită de documentele justificative aferente fiecărei lucrări,

astfel cum acestea sunt prevăzute în Ordinul ministrului afacerilor

interne nr. 126/2016, cu modificările și completările ulterioare.”

15. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „Direcția

generală logistică prin Direcția asigurare logistică

integrată” se înlocuiește cu sintagma „Direcția asigurare

logistică integrată”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul afacerilor interne,

Irina Alexe,

secretar de stat

București, 13 august 2021.

Nr. 115.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

5

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

pentru aprobarea Schemei de ajutor de minimis privind monitorizarea consumului de energie 

la nivelul consumatorilor industriali, aferentă obiectivului specific 6.2 — Reducerea consumului 

de energie la nivelul consumatorilor industriali, finanțată din axa prioritară 6 — 

Promovarea energiei curate și eficienței energetice în vederea susținerii unei economii 

cu emisii scăzute de carbon și din fondurile REACT-EU, după caz, 

din cadrul Programului operațional Infrastructură mare (POIM 2014—2020)

Având în vedere:

— dispozițiile Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de

stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune,

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a

unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul

european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 din 18 decembrie 2013 pentru aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Programului operațional Infrastructură mare 2014—2020, aprobat prin Decizia de punere în aplicare C(2015) 4823,

cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului instituțional de coordonare și

gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții și pentru asigurarea continuității cadrului instituțional de coordonare și

gestionare a instrumentelor structurale 2007—2013, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul

operațiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014—2020,

cu modificările ulterioare, și Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de

stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Avizul favorabil al Consiliului Concurenței nr. 7.376 din 21.07.2021 pentru proiectul de ordin al ministrului

investițiilor și proiectelor europene privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis privind monitorizarea consumului de energie

la nivelul consumatorilor industriali, obiectivul specific 6.2 — Reducerea consumului de energie la nivelul consumatorilor industriali

și a Schemei de ajutor de stat pentru realizarea de investiții în infrastructura energetică în scopul preluării energiei produse din

resurse regenerabile în condiții de siguranță a SEN, precum și implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei

electrice la consumatorii casnici, obiectivul specific 6.1 — Creșterea producției de energie din resurse regenerabile mai puțin

exploatate (biomasă, biogaz, geotermal), sectorul distribuție și obiectivul specific 6.3 — Reducerea consumului mediu de energie

electrică la nivelul locuințelor,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 79.098 din data de 10.08.2021 al Direcției generale programe europene

Infrastructură mare,

în temeiul art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor

Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de minimis privind

monitorizarea consumului de energie la nivelul consumatorilor

industriali, aferentă obiectivului specific 6.2 — Reducerea

consumului de energie la nivelul consumatorilor industriali,

finanțată din axa prioritară 6 — Promovarea energiei curate și

eficienței energetice în vederea susținerii unei economii cu

emisii scăzute de carbon și din fondurile REACT-EU, după caz,

din cadrul Programului operațional Infrastructură mare

(POIM 2014—2020), al cărei conținut este prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Fondurile alocate în cadrul schemei de ajutor de
minimis privind monitorizarea consumului de energie la nivelul

consumatorilor industriali sunt asigurate prin POIM, din Fondul

European de Dezvoltare Regională.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Mihaela-Cătălina Bădoiu,

secretar de stat

București, 13 august 2021.

Nr. 859.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

6

ANEXĂ

S C H E M Ă  D E  A J U T O R  D E  M I N I M I S
privind monitorizarea consumului de energie la nivelul consumatorilor industriali, 

aferentă obiectivului specific 6.2 — Reducerea consumului de energie la nivelul consumatorilor industriali, finanțată 

din axa prioritară 6 — Promovarea energiei curate și eficienței energetice în vederea susținerii unei economii 

cu emisii scăzute de carbon și din fondurile REACT-EU, după caz, 

din cadrul Programului operațional Infrastructură mare (POIM 2014—2020)

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta procedură instituie o schemă

transparentă de ajutor de minimis privind monitorizarea

consumului de energie la nivelul consumatorilor industriali,

aferentă Programului operațional Infrastructură mare (POIM

2014—2020) pentru axa prioritară 6, obiectivul specific 6.2

„Reducerea consumului de energie la nivelul consumatorilor

industriali”.

(2) Acordarea ajutorului de minimis în cadrul prezentei

scheme se va face numai cu respectarea prevederilor privind

ajutorul de minimis stipulate în Regulamentul (UE)

nr. 1.407/2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de
minimis, cu modificările și completările ulterioare, denumit în

continuare Regulament.
(3) Prezenta schemă de ajutor de minimis nu intră sub

incidența obligației de notificare către Comisia Europeană în

conformitate cu prevederile Regulamentului.

CAPITOLUL II

Baza legală

Art. 2. — Prezenta schemă este elaborată în conformitate

cu:

a) Programul operațional Infrastructură mare 2014—2020,

cu modificările și completările ulterioare;

b) Strategia Europa 2020;

c) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

d) Directiva 2012/27/UE a Parlamentului European și a

Consiliului din 25 octombrie 2012 privind eficiența energetică;

e) Hotărârea Guvernului nr. 1.069/2007 privind aprobarea

Strategiei energetice a României pentru perioada 2007—2020;

f) Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu

modificările și completările ulterioare;

g) Hotărârea Guvernului nr. 163/2004 privind aprobarea

Strategiei naționale în domeniul eficienței energetice;

h) Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei privind

aplicarea art. 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările și completările

ulterioare;

i) Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013 de stabilire a unor

dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european

pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor

dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și

Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime;

j) Regulamentul (UE) nr. 1.301/2013 privind Fondul european

de dezvoltare regională și dispozițiile specifice aplicabile

obiectivului referitor la investițiile pentru creștere economică și

locuri de muncă și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 1.080/2006;

k) Hotărârea Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de

eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor

finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul

social european și Fondul de coeziune 2014—2020, cu

modificările ulterioare.

CAPITOLUL III

Definiții

Art. 3. — În sensul prezentei scheme, următorii termeni se

definesc astfel:

a) administrator/furnizor al schemei de ajutor de minimis —

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de

Autoritate de management al Programului operațional

Infrastructură mare;

b) întreprindere — orice entitate implicată într-o activitate

economică și care este constituită conform Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

c) întreprinderile mici și mijlocii — întreprindere cu mai puțin

de 250 de angajați și care are o cifră de afaceri anuală netă de

până la 50 de milioane de euro, echivalent în lei, sau deține

active totale de până la echivalentul în lei a 43 de milioane de

euro, conform ultimei situații financiare aprobate;

d) întreprinderea unică — include toate întreprinderile între

care există cel puțin una dintre relațiile următoare:

(i) o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale

acționarilor sau ale asociaților unei alte întreprinderi;

(ii) o întreprindere are dreptul de a numi sau revoca

majoritatea membrilor organelor de administrare, de

conducere sau de supraveghere ale unei alte

întreprinderi;

(iii) o întreprindere are dreptul de a exercita o influență

dominantă asupra altei întreprinderi în temeiul unui

contract încheiat cu întreprinderea în cauză sau în

temeiul unei prevederi din contractul de societate sau

din statutul acesteia;

(iv) o întreprindere care este acționar sau asociat al unei

alte întreprinderi și care controlează singură, în baza

unui acord cu alți acționari sau asociați ai acelei

întreprinderi, majoritatea drepturilor de vot ale

acționarilor sau ale asociaților întreprinderii respective.

Întreprinderile care întrețin cu una sau mai multe întreprinderi

relațiile la care se face referire mai sus sunt considerate

întreprinderi unice;

e) produse agricole — produsele enumerate în anexa I la

tratat, cu excepția produselor obținute din pescuit și acvacultură

prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 104/2000 al Consiliului din

17 decembrie 1999 privind organizarea comună a piețelor în

sectorul produselor pescărești și de acvacultură;

f) prelucrarea produselor agricole — orice operațiune

efectuată asupra unui produs agricol care are drept rezultat un

produs care este tot un produs agricol, cu excepția activităților

desfășurate în exploatațiile agricole, necesare în vederea

pregătirii unui produs de origine animală sau vegetală pentru

prima vânzare;

g) comercializarea produselor agricole — deținerea sau

expunerea unui produs agricol în vederea vânzării, a punerii în

vânzare, a livrării sau a oricărei alte forme de introducere pe



piață, cu excepția primei vânzări de către un producător primar

către revânzători sau prelucrători și a oricărei alte activități de

pregătire a produsului pentru această primă vânzare; o vânzare

efectuată de către un producător primar către consumatori finali

este considerată comercializare în cazul în care se desfășoară

în localuri distincte, rezervate acestei activități;

h) eficiența energetică — raportul dintre rezultatul constând

în performanță, servicii, bunuri sau energie și energia folosită în

acest scop. 

CAPITOLUL IV

Obiectivul schemei

Art. 4. — (1) Obiectivul prezentei scheme de ajutor de
minimis îl constituie creșterea capacității societăților din industrie

de a identifica și implementa măsuri de eficiență energetică prin

introducerea de sisteme de monitorizare, în vederea înregistrării

de economii în consumul de energie și evitarea emisiilor de gaze

cu efect de seră la nivelul societăților sprijinite.

(2) Activitățile realizate trebuie să fie direct legate de

elaborarea și implementarea proiectelor finanțate în cadrul

obiectivului specific 6.2 — Reducerea consumului de energie la

nivelul consumatorilor industriali și în cadrul măsurii aferente

REACT-EU, după caz.

CAPITOLUL V

Domeniul de aplicare

Art. 5. — Prezenta schemă de ajutor de minimis se aplică

întreprinderilor cu consumuri de energie de peste 1.000 tep/an,

care activează în sectoarele aferente secțiunii B „Industria

extractivă” și secțiunii C „Industria prelucrătoare”, definite

conform codificării CAEN Rev. 2, așa cum sunt menționate în

Ghidul solicitantului pentru obiectivul specific 6.2 — Reducerea

consumului de energie la nivelul consumatorilor industriali și

conform măsurii aferente REACT-EU, după caz, cu excepția

situațiilor prevăzute la art. 6.

Art. 6. — (1) Sunt exceptate de la aplicarea prevederilor

prezentei scheme:

a) ajutoarele acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în sectoarele pescuitului și acvaculturii, reglementate

de Regulamentul (CE) nr. 104/2000 al Consiliului;

b) ajutoarele acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul producției primare de produse agricole;

c) ajutoarele acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în sectorul prelucrării și comercializării produselor

agricole, în următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza

prețului sau a cantității unor astfel de produse

achiziționate de la producători primari sau introduse

pe piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

d) ajutoarele destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarele direct

legate de cantitățile exportate, ajutoarele destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export;

e) ajutoarele condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

f) ajutoarele pentru achiziția de vehicule de transport rutier de

mărfuri acordate societăților care efectuează transport rutier de

mărfuri în numele unor terți sau contra cost;

g) proiectele implementate în regiunea de dezvoltare

București—Ilfov.

(2) În cazul în care o întreprindere își desfășoară activitatea

atât în unul dintre sectoarele exceptate, cât și în unul sau mai

multe sectoare sau domenii de activitate incluse în domeniul de

aplicare al prezentei scheme, prevederile acesteia se aplică

ajutoarelor acordate pentru sectoarele neexceptate.

(3) Pentru a beneficia de prevederile prezentei scheme,

beneficiarul de ajutor trebuie să se asigure, prin mijloace

corespunzătoare, precum separarea activităților sau o distincție

între costuri, că activitățile desfășurate în sectoarele excluse din

domeniul de aplicare nu beneficiază de ajutoare de minimis
acordate în conformitate cu prezenta schemă.

CAPITOLUL VI

Condiții de eligibilitate pentru proiecte

Art. 7. — Proiectele finanțate prin prezenta schemă

îndeplinesc următoarele condiții:

a) proiectele ce pot fi finanțate în cadrul prezentei scheme

de ajutor de minimis trebuie să vizeze obligatoriu implementarea

de sisteme de monitorizare a consumurilor de energie la

consumatorii industriali;

b) activitățile sunt implementate pe teritoriul României, în

regiunile de dezvoltare: Vest, Nord-Vest, Nord-Est, Sud-Est,

Sud-Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Centru;

c) îndeplinesc și alte condiții specificate în cererea de

propuneri de proiecte și Ghidul solicitantului aferent obiectivului

specific 6.2 — Reducerea consumului de energie la nivelul

consumatorilor industriali, precum și alte condiții prevăzute de

măsura REACT-EU, după caz, și care nu aduc atingere

prevederilor în materie de ajutor de minimis.

CAPITOLUL VII

Condiții de eligibilitate pentru beneficiari

Art. 8. — Pot beneficia de ajutorul de minimis prin prezenta

schemă întreprinderile din industrie cu consumuri de energie de

peste 1.000 tep/an, pentru care, conform Legii nr. 121/2014

privind eficiența energetică, cu modificările și completările

ulterioare, este necesară implementarea unor măsuri de

îmbunătățire a eficienței energetice, care îndeplinesc cumulativ

următoarele condiții:

a) sunt societăți înregistrate potrivit Legii nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, care își

desfășoară activitatea în sectoarele aferente secțiunii B

„Industria extractivă” și secțiunii C „Industria prelucrătoare”,

definite conform codificării CAEN Rev. 2, cu excepția sectoarelor

și obiectivelor prevăzute în art. 6;

b) sunt legal constituite în România și își desfășoară

activitatea menționată la lit. a) în România, la momentul

depunerii cererii de finanțare;

c) nu se încadrează în una dintre situațiile de mai jos:

(i) sunt în incapacitate de plată, în stare de insolvență

conform prevederilor Legii nr. 85/2014 privind

procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

cu modificările și completările ulterioare, după caz;

(ii) sunt în stare de faliment, lichidare, au afacerile

conduse de un administrator judiciar sau activitățile lor

comerciale sunt suspendate ori fac obiectul unui

aranjament cu creditorii sau sunt într-o situație similară

cu cele anterioare, reglementată prin lege, ori fac

obiectul unei proceduri legale pentru declararea lor în

una dintre situațiile prevăzute anterior;

(iii) nu și-au îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor,

taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale către

bugetele componente ale bugetului general

consolidat;

(iv) solicitantul/reprezentantul legal al solicitantului a

suferit condamnări definitive datorate unei conduite

profesionale îndreptate împotriva legii, decizie

formulată de o autoritate de judecată ce are forță de

res judicata;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

7



(v) solicitantul/reprezentantul legal al solicitantului a fost

subiectul unei judecăți de tip res judicata pentru

fraudă, corupție, implicarea în organizații criminale sau

în alte activități ilegale, în detrimentul intereselor

financiare ale Comunității Europene;

(vi) fac obiectul unui ordin de recuperare neexecutat în

urma unei decizii anterioare a Consiliului Concurenței

sau a Comisiei Europene, prin care un ajutor de stat a

fost declarat ilegal și incompatibil cu piața internă;

d) valoarea maximă totală a ajutoarelor de minimis de care

a beneficiat întreprinderea unică pe o perioadă de 3 ani

consecutivi (2 ani fiscali precedenți și anul fiscal în curs),

cumulată cu valoarea alocării financiare acordate în

conformitate cu prevederile prezentei scheme, nu depășește

echivalentul în lei a 200.000 euro;

e) îndeplinesc și alte condiții specificate în cererea de

propuneri de proiecte și Ghidul solicitantului aferent obiectivului

specific 6.2 — Reducerea consumului de energie la nivelul

consumatorilor industriali, precum și alte condiții prevăzute de

măsura REACT-EU, după caz, care nu aduc atingere

prevederilor în materie de ajutor de minimis.

CAPITOLUL VIII

Activități eligibile

Art. 9. — Următoarele activități prevăzute în proiect pot fi

eligibile:

a) achiziționarea sistemului de monitorizare a consumului de

energie la nivelul platformei industriale;

b) pregătirea proiectului (elaborarea studiilor, obținerea

avizelor, autorizațiilor etc.);

c) managementul proiectului, auditul proiectului;

d) informare și publicitate.

CAPITOLUL IX

Cheltuieli eligibile

Art. 10. — Cheltuielile efectuate în cadrul proiectelor

aprobate în cadrul schemei trebuie să îndeplinească

următoarele condiții:

a) cheltuielile eligibile în cadrul prezentei scheme trebuie să

fie în concordanță cu dispozițiile Hotărârii Guvernului

nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor

efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european

de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de

coeziune 2014—2020, cu modificările ulterioare, și trebuie să

fie angajate de către beneficiar și plătite de acesta în condițiile

legii între 1 ianuarie 2014 și 31 decembrie 2023;

b) cheltuielile eligibile îndeplinesc condițiile din Ghidul

solicitantului pentru obiectivul specific 6.2 — Reducerea

consumului de energie la nivelul consumatorilor industriali și

condițiile aferente măsurii REACT-EU, după caz.

CAPITOLUL X

Calcularea plafonului de minimis și întreprinderea unică

Art. 11. — (1) Valoarea maximă totală a ajutoarelor

de minimis de care beneficiază solicitantul întreprindere/

întreprindere unică pe o perioadă de 3 ani consecutivi (2 ani

fiscali precedenți și anul fiscal în curs), cumulată cu valoarea

alocării financiare acordate în conformitate cu prevederile

prezentei scheme, nu trebuie să depășească echivalentul în lei

a 200.000 euro.

(2) În cazul în care întreprinderea desfășoară și alte activități

pe lângă cea din industrie, aceasta va dovedi fie separarea

contabilă a activităților, fie o distincție între costuri pentru

evitarea subvenționării încrucișate.

(3) Respectarea plafonului de minimis are în vedere o

întreprindere sau o întreprindere unică. Astfel, dacă între

întreprinderile care beneficiază de sprijinul prezentei scheme de

finanțare există cel puțin una dintre relațiile menționate la art. 3

lit. d), respectivele structuri vor fi tratate ca o singură

„întreprindere unică”, iar valoarea ajutorului de minimis acordat

întreprinderii unice se va raporta la valoarea cumulată a

ajutoarelor de minimis primite de întreprinderile între care există

aceste relații pe ultimii 3 ani fiscali consecutivi.

(4) În cazul fuziunilor sau al achizițiilor, atunci când se

stabilește dacă un nou ajutor de minimis acordat unei

întreprinderi noi sau întreprinderii care face achiziția depășește

plafonul relevant, se iau în considerare toate ajutoarele de
minimis anterioare acordate tuturor întreprinderilor care

fuzionează. Ajutoarele de minimis acordate legal înainte de

fuziune sau achiziție rămân legal acordate.

(5) În cazul în care o întreprindere se împarte în două sau

mai multe întreprinderi separate, ajutoarele de minimis acordate

înainte de separare se alocă întreprinderii care a beneficiat de

acestea, și anume, în principiu, întreprinderii care preia

activitățile pentru care au fost utilizate ajutoarele de minimis. În

cazul în care o astfel de alocare nu este posibilă, ajutoarele

de minimis se alocă proporțional pe baza valorii contabile a

capitalului social al noilor întreprinderi la data la care separarea

produce efecte.

(6) Ajutoarele de minimis se consideră acordate în momentul

în care dreptul legal de a beneficia de aceste ajutoare este

conferit întreprinderii în temeiul legislației naționale aplicabile,

indiferent de data la care ajutoarele de minimis se plătesc

întreprinderii respective.

(7) Plafonul stabilit va fi exprimat sub formă financiară ca

valoare brută înainte de deducerea taxelor sau a altor obligații

fiscale.

CAPITOLUL XI

Modalitatea de acordare a ajutorului de minimis
Art. 12. — (1) Măsurile de sprijin acordate în cadrul prezentei

scheme constau în finanțare nerambursabilă din fonduri

europene și naționale.

(2) Măsurile de sprijin acordate întreprinderilor în cadrul

prezentei scheme se acordă în baza unei cereri de finanțare

depuse în condițiile detaliate în Ghidul solicitantului pentru

obiectivul specific 6.2 — Reducerea consumului de energie la

nivelul consumatorilor industriali, precum și în condițiile

prevăzute de măsura REACT-EU, după caz.

Art. 13. — În cazul în care valoarea totală a unui ajutor

de minimis ce se intenționează a se acorda, cumulată cu

valoarea ajutoarelor de minimis pe o perioadă de trei ani fiscali,

depășește plafonul de minimis specific, respectiv 200.000 euro,

solicitantul poate beneficia de prevederile prezentei scheme fie

prin reducerea finanțării solicitate, fie prin renunțarea, integrală

sau parțială, la ajutoare anterioare deja primite, pentru a nu

depăși acest plafon.

Art. 14. — (1) Ajutoarele de minimis acordate în conformitate

cu prezenta schemă pot fi cumulate cu ajutoare de minimis
acordate în conformitate cu alte scheme de minimis, în limita

plafonului relevant prevăzut la art. 8 din prezenta schemă.

(2) Ajutoarele de minimis acordate prin prezenta schemă se

cumulează cu alte ajutoare de stat legate de aceleași costuri

eligibile, fără a se depăși intensitatea ajutorului de stat stabilită

prin regulamente sau decizii adoptate de către Comisia

Europeană.

CAPITOLUL XII

Durata schemei

Art. 15. — Prezenta schemă se aplică pe durata valabilității

Regulamentului, respectiv până la 31 decembrie 2023.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

9

CAPITOLUL XIII

Bugetul schemei și numărul estimat de beneficiari

Art. 16. — (1) Bugetul total estimat alocat al prezentei

scheme este de 19.414.000 euro (echivalent în lei) și reprezintă

fonduri europene nerambursabile asigurate prin Fondul

European de Dezvoltare Regională în cadrul axei prioritare

6/REACT-EU, după caz, din POIM.

(2) Bugetul este defalcat indicativ pe ani, astfel:

Anul Buget (euro)

2021 18.414.000

2022 600.000

2023 400.000

Total 19.414.000

N O T Ă:

Sumele neutilizate într-un an vor fi reportate pentru anul

viitor. Dacă proiectele depuse permit utilizarea sumelor din anii

următori, bugetul este utilizat în avans. Bugetul prezentei

scheme reflectă sumele alocate prin POIM, la care s-au adăugat

sume din supracontractare, conform art. 12 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară

a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014—

2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 17. — Numărul estimat de beneficiari de ajutor

de minimis în cadrul prezentei scheme este de 70 de

întreprinderi.

CAPITOLUL XIV

Modalitatea de implementare a schemei

Art. 18. — (1) Furnizorul prezentei scheme de ajutor

de minimis stabilește îndeplinirea condițiilor de eligibilitate și de

selecție și semnează contracte de finanțare cu beneficiarii de

ajutor de minimis.

(2) Procedura de implementare și derulare a prezentei

scheme se desfășoară în conformitate cu prevederile Ghidului

solicitantului pentru obiectivul specific 6.2 — Reducerea

consumului de energie la nivelul consumatorilor industriali și cu

cele prevăzute în cadrul măsurii REACT-EU, după caz.

(3) Întreprinderea solicitantă va da o declarația pe propria

răspundere privind ajutoarele de minimis de care a beneficiat

pe parcursul precedenților 2 ani fiscali, precum și în anul fiscal

în curs (fie din surse ale statului sau autorităților locale, fie din

surse europene).

(4) Întreprinderea solicitantă va da o declarație pe propria

răspundere că nu a beneficiat de ajutoare din alte surse publice

pentru aceleași costuri eligibile.

(5) Întreprinderea solicitantă va da o declarație pe propria

răspundere privind solicitările de ajutor de minimis aflate în curs

pentru una sau mai multe dintre cheltuielile care fac obiectul

cererii de finanțare.

(6) Furnizorul prezentei scheme de minimis va acorda

ajutorul de minimis după ce va verifica, pe baza declarației pe

propria răspundere a întreprinderii solicitante, că prin acordarea

finanțării nerambursabile în cadrul prezentei schemei nu se

depășește plafonul de minimis.

(7) Evaluarea propunerilor de proiecte se face în

concordanță cu criteriile prevăzute de Ghidul solicitantului pentru

obiectivul specific 6.2 — Reducerea consumului de energie la

nivelul consumatorilor industriali, precum și cu cele prevăzute

de măsura REACT-EU, după caz.

CAPITOLUL XV

Efecte și beneficii

Art. 19. — Prin aplicarea prezentei scheme se vizează

obținerea următoarelor efecte și beneficii:

a) întărirea capacității întreprinderilor din industrie cu

consumuri de energie de peste 1.000 tep/an de a identifica și

implementa măsuri de eficiență energetică ca urmare a realizării

sistemelor de monitorizare;

b) obținerea de economii în consumul de energie și evitarea

emisiilor de gaze cu efect de seră la nivelul întreprinderilor

sprijinite, ca urmare a implementării de măsuri de eficiență, în

perioada de sustenabilitate a proiectului.

CAPITOLUL XVI

Reguli privind transparența

Art. 20. — (1) Furnizorul prezentei scheme de ajutor

de minimis va informa în scris beneficiarii ajutorului de minimis
cu privire la cuantumul ajutorului acordat în baza prezentei

scheme și caracterul de minimis al acestuia, făcând referire

expresă la Regulament.

(2) Prezenta schemă de ajutor de minimis va fi publicată

integral pe pagina de internet a Ministerului Investițiilor și

Proiectelor Europene, în calitate de administrator/furnizor, la

adresa http://www.fonduri-ue.ro, www.mfe.gov.ro.

(3) În vederea asigurării transparenței și în vederea unui

control eficient al ajutoarelor de minimis, administratorul/

furnizorul va transmite spre informare Consiliului Concurenței

ordinul prin care a fost aprobată prezenta schemă, în termen de

15 zile de la data aprobării.

CAPITOLUL XVII

Reguli privind raportarea și monitorizarea 

ajutorului de minimis
Art. 21. — Raportarea și monitorizarea ajutoarelor de minimis

acordate în baza prezentei scheme se realizează în

conformitate cu legislația europeană și cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 22. — Furnizorul prezentei scheme de ajutor de minimis
păstrează evidența detaliată a ajutoarelor acordate în baza

prezentei scheme pe o durată de cel puțin 10 ani de la data la

care ultima alocare specifică a fost acordată în baza prezentei

scheme. Această evidență trebuie să conțină toate informațiile

necesare pentru a demonstra respectarea condițiilor impuse de

legislația europeană în domeniul ajutorului de minimis.

Art. 23. — (1) Furnizorul are obligația de a supraveghea

permanent ajutoarele de minimis acordate, aflate în derulare, și

de a dispune măsurile care se impun în cazul încălcării

condițiilor impuse prin prezenta schemă sau prin legislația

națională ori europeană aplicabilă la momentul respectiv.

(2) Furnizorul are obligația de a transmite Consiliului

Concurenței, în formatul și în termenul prevăzute de

Regulament privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de

stat, toate datele și informațiile necesare pentru monitorizarea

ajutoarelor de minimis la nivel național.

(3) În cazul în care există îndoieli serioase cu privire la datele

transmise de către furnizor, Consiliul Concurenței poate să

solicite date și informații suplimentare și, după caz, să facă

verificări la fața locului.

(4) Erorile constatate de furnizor și corecțiile legale, anulările,

recalculările, recuperările, rambursările se raportează Consiliului

Concurenței până la data de 31 martie a anului următor anului

de raportare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

10

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE 

O R D I N

privind aprobarea Schemei de ajutor de stat pentru realizarea de investiții în infrastructura

energetică în scopul preluării energiei produse din resurse regenerabile în condiții de siguranță 

a SEN, precum și implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice la

consumatorii casnici, aferentă obiectivului specific 6.1 — Creșterea producției de energie din

resurse regenerabile mai puțin exploatate (biomasă, biogaz, geotermal), sectorul distribuție, și

obiectivului specific 6.3 — Reducerea consumului mediu de energie electrică la nivelul locuințelor,

finanțată din axa prioritară 6 Promovarea energiei curate și eficienței energetice în vederea

susținerii unei economii cu emisii scăzute de carbon și din fondurile REACT-EU, după caz, 

din cadrul Programului operațional Infrastructură mare (POIM 2014—2020)

Având în vedere:

— dispozițiile Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de

stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune,

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a

unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul

european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile

cu piața internă în aplicarea art. 107 și 108 din tratat, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Programului operațional Infrastructură mare 2014—2020, aprobat prin Decizia de punere în aplicare C(2015)

4.823, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului instituțional de coordonare și

gestionare a fondurilor europene structurale și de investiții și pentru asigurarea continuității cadrului instituțional de coordonare și

gestionare a instrumentelor structurale 2007—2013, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul

operațiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014—2020,

cu modificările ulterioare, și Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de

stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările ulterioare și completările ulterioare,

având în vedere Avizul favorabil al Consiliului Concurenței nr. 7.376 din 21.07.2021 pentru proiectul de ordin al ministrului

investițiilor și proiectelor europene privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis privind monitorizarea consumului de energie

la nivelul consumatorilor industriali, obiectivul specific 6.2 — Reducerea consumului de energie la nivelul consumatorilor industriali

și a Schemei de ajutor de stat pentru realizarea de investiții în infrastructura energetică în scopul preluării energiei produse din

resurse regenerabile în condiții de siguranță a SEN, precum și implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei

electrice la consumatorii casnici, obiectivul specific 6.1 — Creșterea producției de energie din resurse regenerabile mai puțin

exploatate (biomasă, biogaz, geotermal), sectorul distribuție, și obiectivul specific 6.3 — Reducerea consumului mediu de energie

electrică la nivelul locuințelor,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 79.094 din data de 10.08.2021 al Direcției generale programe europene

Infrastructură mare,

în temeiul art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor

Europene, cu modificările și completările ulterioare,

Art. 24. — Pe baza unei cereri scrise, furnizorul va transmite

Comisiei Europene, prin intermediul Consiliului Concurenței, în

termen de 20 de zile lucrătoare de la adoptarea prezentei

scheme sau în termenul fixat în cerere, toate informațiile pe care

Comisia Europeană le consideră necesare pentru evaluarea

respectării condițiilor prezentei scheme de ajutor de minimis.

Art. 25. — Beneficiarii de ajutoare de minimis au obligația de

a pune la dispoziția furnizorului de ajutor de minimis, în formatul

și în termenul solicitate de acesta, toate datele și informațiile

necesare în vederea îndeplinirii procedurilor de raportare și

monitorizare ce cad în sarcina furnizorului.

CAPITOLUL XVIII

Recuperarea ajutorului de minimis
Art. 26. — (1) Recuperarea ajutorului de minimis se

realizează conform prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea

Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Ajutorul de minimis care trebuie recuperat include și

dobânda aferentă, datorată de la data plății până la data

recuperării. Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită potrivit

prevederilor Regulamentului (UE) nr. 1.589/2015 al Consiliului

din 13 iulie 2015 de stabilire a normelor de aplicare a

articolului 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene.

Art. 27. — În vederea verificării ex-ante a eligibilității

potențialilor beneficiari ai măsurilor de ajutor, în conformitate cu

prevederile art. 29 din Regulamentul privind Registrul ajutoarelor

de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 437/2016, furnizorul de ajutor de stat are

obligația încărcării schemei în Registrul general al ajutoarelor

de stat acordate în România (RegAS), în termen de 5 zile

lucrătoare de la data intrării în vigoare a acesteia.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

11

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de stat pentru

realizarea de investiții în infrastructura energetică în scopul

preluării energiei produse din resurse regenerabile în condiții de

siguranță a SEN, precum și implementarea sistemelor de

măsurare inteligentă a energiei electrice la consumatorii casnici,

aferentă obiectivului specific 6.1 — Creșterea producției de energie

din resurse regenerabile mai puțin exploatate (biomasă, biogaz,

geotermal), sectorul distribuție, și obiectivului specific 6.3 —

Reducerea consumului mediu de energie electrică la nivelul

locuințelor, finanțată din axa prioritară 6 Promovarea energiei

curate și eficienței energetice în vederea susținerii unei economii

cu emisii scăzute de carbon și din fondurile REACT-EU, după

caz, din cadrul Programului operațional Infrastructură mare

(POIM 2014—2020), al cărei conținut este prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Fondurile alocate în cadrul schemei de ajutor de stat

prevăzute la art. 1 sunt asigurate prin POIM, din Fondul

European de Dezvoltare Regională.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Mihaela-Cătălina Bădoiu,

secretar de stat

București, 13 august 2021.

Nr. 860.

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite următorul ordin:

ANEXĂ

S C H E M Ă  D E  A J U T O R  D E  S T A T  

pentru realizarea de investiții în infrastructura energetică în scopul preluării energiei produse din resurse regenerabile

în condiții de siguranță a SEN, precum și implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice la

consumatorii casnici, aferentă obiectivului specific 6.1 — Creșterea producției de energie din resurse regenerabile mai

puțin exploatate (biomasă, biogaz, geotermal), sectorul distribuție, și obiectivului specific 6.3 — Reducerea

consumului mediu de energie electrică la nivelul locuințelor, finanțată din axa prioritară 6 Promovarea energiei curate

și eficienței energetice în vederea susținerii unei economii cu emisii scăzute de carbon și din fondurile REACT-EU,

după caz, din cadrul Programului operațional Infrastructură mare (POIM 2014—2020)

CAPITOLUL I

Introducere

Art. 1. — Prezentul act instituie o schemă transparentă de

ajutor de stat pentru investiții în infrastructură energetică pentru

sprijinirea extinderii și modernizării rețelelor de distribuție a

energiei electrice, precum și a implementării sistemelor de

măsurare inteligentă a energiei electrice la consumatorii casnici

care au ca scop valorificarea eficientă a energiei produse din

surse regenerabile și reducerea consumului mediu de energie

electrică la nivelul locuințelor.

Art. 2. — (1) Acordarea ajutoarelor de stat pentru investiții în

infrastructură energetică în cadrul acestei scheme se va face cu

respectarea criteriilor privind ajutorul de stat stipulate în

Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014

de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu

piața internă în aplicarea art. 107 și 108 din tratat, cu modificările

și completările ulterioare, denumit în continuare Regulament.
(2) Prezenta schemă este elaborată în conformitate cu

Programul operațional Infrastructură mare 2014—2020, cu

modificările și completările ulterioare, și contribuie la

implementarea prevederilor specifice din următoarele

reglementări europene și naționale, precum și strategii și politici

naționale:

a) Strategia Europa 2020;

b) Regulamentul (UE) nr. 1.301/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind Fondul

european de dezvoltare regională și dispozițiile specifice

aplicabile obiectivului referitor la investițiile pentru creștere

economică și locuri de muncă și de abrogare a Regulamentului

(CE) nr. 1.080/2006;

c) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

d) Directiva 2012/27/UE a Parlamentului European și a

Consiliului din 25 octombrie 2012 privind eficiența energetică;

e) Directiva 2009/28/CE a Parlamentului European și a

Consiliului din 23 aprilie 2009 privind promovarea utilizării

energiei din surse regenerabile;

f) Hotărârea Guvernului nr. 1.069/2007 privind aprobarea

Strategiei energetice a României pentru perioada 2007—2020;

g) Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare;

h) Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu

modificările și completările ulterioare;

i) Hotărârea Guvernului nr. 163/2004 privind aprobarea

Strategiei naționale în domeniul eficienței energetice;

j) Memorandumul din 20.09.2010 privind Planul național de

acțiune în domeniul energiei din surse regenerabile;

k) Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 177/2018 privind aprobarea Condițiilor-

cadru pentru realizarea calendarului de implementare a

sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice la nivel

național;

l) Hotărârea Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de

eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor

finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul

social european și Fondul de coeziune 2014—2020, cu

modificările ulterioare.

CAPITOLUL II

Obiectivul schemei

Art. 3. — Sprijinul financiar în cadrul prezentei scheme este

acordat operatorilor economici care au calitatea de operatori de

distribuție/transport a/al energiei electrice, respectiv de operatori

de distribuție concesionari ai serviciului public de energie

electrică, definiți conform prevederilor Legii energiei electrice și

a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările

ulterioare, și vizează atingerea obiectivelor asumate de

România în cadrul axei prioritare 6 Promovarea energiei curate

și eficienței energetice în vederea susținerii unei economii cu

emisii scăzute de carbon”, respectiv în cadrul măsurii aferente

REACT-EU din cadrul Programului operațional Infrastructură



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

12

mare 2014—2020, cu modificările și completările ulterioare, prin

investiții care urmăresc:

a) extinderea și modernizarea rețelelor de distribuție a

energiei electrice, în scopul preluării energiei produse din

resurse regenerabile în condiții de siguranță a funcționării SEN;

b) implementarea distribuției inteligente într-o zonă omogenă

de consumatori casnici de energie electrică, prin realizarea unor

proiecte demonstrative la nivelul regiunilor acoperite de

operatorii de distribuție concesionari.

CAPITOLUL III

Necesitatea implementării schemei

Art. 4. — Implementarea schemei de ajutor de stat va

conduce la realizarea următoarelor obiective:

a) creșterea capacității de preluare în rețelele de distribuție

a energiei electrice suplimentare produse prin valorificarea

resurselor regenerabile de energie;

b) creșterea numărului de utilizatori suplimentari de energie

la rețele inteligente, în cadrul fiecărei regiuni deservite de către

cei 8 operatori concesionari de distribuție de energie electrică.

Se au în vedere investiții în rețelele inteligente definite conform

Ghidului solicitantului aferent obiectivului specific 6.3

„Reducerea consumului mediu de energie electrică la nivelul

locuințelor” și conform măsurii REACT-EU, după caz.

CAPITOLUL IV

Domeniul de aplicare

Art. 5. — Schema de ajutor de stat se adresează operatorilor

economici care au calitatea de operatori de distribuție/transport

a/al energiei electrice pentru obiectivul menționat la art. 4 lit. a)

și de operatori de distribuție concesionari ai serviciului public de

energie electrică pentru obiectivul menționat la art. 4 lit. b), așa

cum sunt identificați în ghidurile solicitantului, care au depus la

autoritatea responsabilă cereri de finanțare scrise de acordare

a ajutorului de stat înaintea demarării lucrărilor, conform

cerințelor din ghidurile solicitantului.

Art. 6. — (1) În cadrul acestei scheme nu se acordă sprijin

financiar pentru următoarele sectoare:

a) sectorul pescuitului și acvaculturii;

b) sectorul prelucrării și comercializării produselor agricole, în

următoarele cazuri:

— atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza

prețului sau a cantității unor astfel de produse achiziționate de

la producători primari sau introduse pe piață de întreprinderile

respective; sau

— atunci când ajutoarele sunt condiționate de transferarea

lor parțială sau integrală către producătorii primari;

c) sectorul producției agricole primare.

(2) În cadrul prezentei scheme nu se acordă ajutoare pentru

facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive, astfel

cum sunt reglementate de Decizia 2010/787 a Consiliului.

(3) În cazul în care o întreprindere își desfășoară activitatea

atât în sectoarele excluse menționate la alin. (1), cât și în

sectoarele care intră în sfera de aplicare a schemei, aceasta

poate primi ajutor pentru aceste ultime sectoare sau activități,

cu condiția să dovedească fie separarea activităților, fie o

distincție între costuri, astfel încât activitățile desfășurate în

sectoarele excluse să nu beneficieze de ajutoarele acordate în

temeiul schemei.

(4) În cadrul acestei scheme nu se acordă sprijin financiar

pentru următoarele obiective:

a) ajutoarele destinate activităților legate de exportul către

țări terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarele legate

direct de cantitățile exportate, de înființarea și funcționarea unei

rețele de distribuție sau de alte costuri curente legate de

activitatea de export;

b) ajutoarele condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

c) acordarea de ajutoare este condiționată de obligația ca

beneficiarul să utilizeze bunuri produse la nivel național sau

servicii naționale.

(5) În cadrul prezentei scheme nu se acordă ajutoare pentru

investiții/activități prevăzute de art. 3 alin. (3) din Regulamentul

(UE) nr. 1.301/2013.

(6) În cadrul prezentei scheme nu se acordă ajutoare pentru

proiecte localizate în regiunea București—Ilfov.

CAPITOLUL V

Definiții

Art. 7. — În sensul prezentei scheme următorii termeni se

definesc astfel:

a) efect stimulativ — în sensul că beneficiarul a prezentat

statului membru în cauză o cerere de ajutor scrisă înainte de

începerea lucrului la proiectul sau la activitatea respectivă.

Cererea de ajutor conține cel puțin următoarele informații:

(i) denumirea întreprinderii și dimensiunea acesteia;

(ii) descrierea proiectului, inclusiv data începerii și a

încheierii acestuia;

(iii) locul de desfășurare a proiectului;

(iv) lista costurilor proiectului;

(v) tipul de ajutor (grant, împrumut, garanție, avans

rambursabil, injecție de capital sau altele) și valoarea

finanțării publice necesare pentru proiect;

b) demararea lucrărilor — înseamnă fie demararea lucrărilor

de construcții în cadrul investiției, fie primul angajament cu

caracter juridic obligatoriu de comandă pentru echipamente sau

oricare alt angajament prin care investiția devine ireversibilă, în

funcție de care are loc primul. Cumpărarea de terenuri și

lucrările pregătitoare, cum ar fi obținerea permiselor și realizarea

studiilor de fezabilitate, nu sunt considerate drept demarare a

lucrărilor. În cazul preluărilor de întreprinderi, „demararea

lucrărilor” corespunde datei dobândirii activelor direct legate de

unitatea preluată;

c) costuri eligibile — sunt costurile de investiții. Costul eligibil

este deficitul de finanțare, în condițiile în care scenariul

contrafactual este considerat a fi situația în care infrastructura

energetică respectivă nu s-ar realiza. Costurile eligibile se

stabilesc prin compararea investiției care beneficiază de ajutor

de stat cu situația contrafactuală în care investiția nu s-ar realiza;

d) profit din exploatare — diferența dintre veniturile

actualizate și valoarea actualizată a costurilor de exploatare pe

durata de viață a investiției, în cazul în care această diferență

este pozitivă. Cheltuielile de exploatare includ costuri precum

costurile cu personalul, materialele, serviciile contractate,

comunicațiile, energia, întreținerea, chiria, administrația, dar

exclud, în sensul prezentului regulament, costurile de amortizare

și costurile de finanțare în cazul în care acestea au fost

acoperite de ajutoare pentru investiții;

e) infrastructură energetică în ceea ce privește energia
electrică — orice echipament sau instalație fizică care este

situat/situată în Uniunea Europeană sau care conectează

Uniunea Europeană cu una sau mai multe țări terțe și care se

încadrează în următoarele categorii:

(i) infrastructura pentru transport, astfel cum este

definită la art. 2 alin. (3) din Directiva 2009/72/CE a

Parlamentului European și a Consiliului din 13 iulie

2009 privind normele comune pentru piața internă a

energiei electrice;

(ii) infrastructura pentru distribuție, astfel cum este

definită la art. 2 alin. (5) din Directiva 2009/72/CE;

(iii) instalații de depozitare a energiei electrice, definite

ca fiind instalațiile utilizate pentru depozitarea

permanentă sau temporară a energiei electrice în

infrastructuri situate la suprafață sau în subteran sau

în situri geologice, cu condiția să fie conectate direct

la linii de transport de înaltă tensiune concepute

pentru o tensiune de minimum 110 kV;

(iv) orice echipament sau instalație indispensabilă pentru a

asigura funcționarea în condiții de siguranță, securitate

și eficiență a sistemelor definite la pct. (i)—(iii), inclusiv

a sistemelor de protecție, monitorizare și control la

toate tensiunile și posturile de transformare; și



(v) rețele inteligente, definite drept orice echipament,

linie, cablu sau instalație, atât la nivelul transportului,

cât și al distribuției la tensiune joasă și medie, care

are ca obiectiv comunicarea digitală bidirecțională,

monitorizarea interactivă, inteligentă și în timp real

sau aproape real și gestionarea producției, a

transportului, a distribuției și a consumului de energie

electrică în cadrul unei rețele de energie electrică, în

vederea dezvoltării unei rețele care să integreze în

mod eficient comportamentul și acțiunile tuturor

utilizatorilor conectați la aceasta — producători,

consumatori și cei cu dublu statut de producător și

consumator — în vederea asigurării unui sistem de

energie electrică eficient din punct de vedere

economic și sustenabil, cu pierderi minore și cu un

nivel înalt de securitate și de calitate în aprovizionare

și de siguranță;

f) energie din surse regenerabile — energia generată de

instalații care utilizează exclusiv surse regenerabile de energie,

precum și cota, din punctul de vedere al valorii calorice, a

energiei produse din surse regenerabile în instalații hibride care

utilizează și surse de energie convențională. Aceasta include

energia electrică regenerabilă utilizată pentru umplerea

sistemelor de stocare, dar exclude energia electrică produsă ca

urmare a sistemelor de stocare;

g) surse regenerabile de energie — următoarele surse

regenerabile nefosile de energie: eoliană, solară, aerotermală,

geotermală, hidrotermală și energia oceanelor, hidroelectrică,

biomasa, gazul provenit din depozitele de deșeuri, gazul

provenit de la stațiile de epurare a apei și biogazul;

h) operator de distribuție de energie electrică — orice

persoană fizică sau juridică ce deține, sub orice titlu, o rețea

electrică de distribuție și care răspunde de exploatarea, de

întreținerea și, dacă este necesar, de dezvoltarea rețelei de

distribuție într-o anumită zonă și, după caz, a interconexiunilor

acesteia cu alte sisteme, precum și de asigurarea capacității pe

termen lung a rețelei de a satisface un nivel rezonabil al cererii

de distribuție de energie electrică, conform Legii energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și

completările ulterioare;

i) operator de distribuție concesionar — operator de

distribuție care desfășoară activitatea de distribuție pe baza unui

contract de concesiune a serviciului public privind distribuția

energiei electrice într-o anumită zonă;

j) operator de transport de energie electrică — orice

persoană juridică ce deține, sub orice titlu, o rețea electrică de

transport și care răspunde de operarea, asigurarea întreținerii

și, dacă este necesar, de dezvoltarea rețelei de transport într-o

anumită zonă și, acolo unde este aplicabilă, interconectarea

acesteia cu alte sisteme electroenergetice, precum și de

asigurarea capacității pe termen lung a rețelei de transport de a

acoperi cererile rezonabile pentru transportul energiei electrice;

k) data acordării ajutorului — data la care dreptul legal de a

primi ajutorul este conferit beneficiarului în conformitate cu

regimul juridic național aplicabil, respectiv data semnării

contractului de finanțare;

l) echivalent subvenție brută — valoarea ajutorului în cazul în

care acesta ar fi acordat sub formă de grant beneficiarului,

înainte de orice deducere de impozit sau de orice altă taxă, în

condițiile prevăzute la art. 17;

m) furnizor de ajutor de stat/administrator al schemei —

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de

Autoritate de management al Programului operațional

Infrastructură mare.

CAPITOLUL VI

Beneficiarii

Art. 8. — Potențialii beneficiari pot fi întreprinderi care au

calitatea de operatori de distribuție/transport a/al energiei

electrice pentru art. 4 lit. a), respectiv operatori de distribuție

concesionari ai serviciului public de energie electrică, pentru art. 4

lit. b).

Art. 9. — Beneficiarii pot depune proiecte numai individual.

CAPITOLUL VII

Condiții de eligibilitate a beneficiarilor

Art. 10. — Beneficiarii schemei trebuie să îndeplinească

următoarele condiții:

1. sunt operatori economici care au calitatea de operatori de

distribuție/transport a/al energiei electrice, respectiv de operatori

de distribuție concesionari ai serviciului public de energie

electrică, definiți conform legislației naționale în vigoare;

2. în calitatea menționată la pct. 1 desfășoară activități

înregistrate în România, conform legislației naționale în vigoare;

3. și-au îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și

contribuțiilor de asigurări sociale către bugetele componente ale

bugetului general consolidat;

4. nu se află în dificultate, în conformitate cu prevederile art. 2

pct. 18 din Regulament și preluată în Ghidul solicitantului;

5. nu fac obiectul unui ordin de recuperare neexecutat în

urma unei decizii anterioare a Consiliului Concurenței sau a

Comisiei Europene, prin care un ajutor de stat a fost declarat

ilegal și incompatibil cu piața internă;

6. îndeplinesc și alte condiții specificate în cererea de propuneri

de proiecte și ghidurile solicitantului aferente obiectivelor specifice

6.1 „Creșterea producției de energie din resurse regenerabile mai

puțin exploatate (biomasă, biogaz, geotermal), sectorul distribuție”,

respectiv 6.3 „Reducerea consumului mediu de energie electrică

la nivelul locuințelor”, precum și alte condiții prevăzute de măsura

REACT-EU, după caz, care nu aduc atingere prevederilor în

materie de ajutor de stat.

CAPITOLUL VIII

Condiții de eligibilitate a proiectelor

Art. 11. — (1) Proiectul este implementat pe teritoriul

României, în regiunile de dezvoltare: Vest, Nord-Vest, Nord-Est,

Sud-Est, Sud, Sud-Vest, Centru.

(2) Proiectul trebuie să vizeze una dintre acțiunile:

a) sprijinirea investițiilor în infrastructură energetică pentru

extinderea și modernizarea rețelelor de distribuție a energiei

electrice, în scopul preluării energiei produse din resurse

regenerabile în condiții de siguranță a funcționării SEN;

b) implementarea distribuției inteligente într-o zonă omogenă

de consumatori casnici de energie electrică (proiecte

demonstrative la nivelul regiunilor acoperite de operatorii de

distribuție concesionari).

(3) Infrastructura energetică finanțată cu ajutor de stat în

cadrul schemei este supusă în integralitate reglementării tarifelor

și accesului în conformitate cu legislația referitoare la piața

internă a energiei.

(4) Proiectul pentru care se solicită finanțare nu a mai

beneficiat de finanțare din fonduri publice, în ultimii 5 ani înainte

de data depunerii cererii de finanțare, cu excepția studiilor

preliminare (studiul de prefezabilitate, analiza geotopografică,

studiu de fezabilitate, proiect tehnic, detalii de execuție).

(5) Proiectul face dovada „efectului stimulativ” și respectă

principiul „demarării lucrărilor”, așa cum acestea sunt definite la

art. 7 lit. a) și b).

(6) Proiectul îndeplinește și alte condiții specificate în

ghidurile solicitantului aferente măsurilor sprijinite, care nu aduc

atingere prevederilor în materie de ajutor de stat.

CAPITOLUL IX

Durata

Art. 12. — Prezenta schemă se aplică pe durata valabilității

Regulamentului, respectiv până la 31 decembrie 2023. 

CAPITOLUL X

Bugetul schemei și numărul estimat de beneficiari

Art. 13. — (1) Bugetul total estimat alocat al schemei este de

193.774.000 euro (echivalent în lei) și reprezintă fonduri

europene nerambursabile asigurate prin Fondul European de

Dezvoltare Regională, în cadrul axei prioritare 6/REACT-EU,

după caz, din POIM.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

13



(3) Derularea operațiunilor financiare determinate de

utilizarea fondurilor prevăzute la alin. (1) se face în conformitate

cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015

pentru gestionarea financiară a fondurilor europene pentru

perioada de programare 2014—2020, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 14. — Numărul estimat de beneficiari de ajutor de stat în

cadrul prezentei scheme este de 40 de întreprinderi.

CAPITOLUL XI

Modalitatea de acordare a ajutorului de stat

Art. 15. — Ajutorul de stat se acordă sub formă de alocări

financiare nerambursabile din fonduri europene și naționale.

CAPITOLUL XII

Valoarea maximă a finanțării nerambursabile 

(intensitatea ajutorului de stat)

Art. 16. — (1) Valoarea ajutorului de stat acordat nu poate

depăși diferența dintre costurile eligibile și profitul din exploatare

aferent investiției, în conformitate cu prevederile art. 48

„Ajutoarele pentru investiții în infrastructura energetică” din

Regulament.

(2) Profitul din exploatare se deduce din costurile eligibile ex-

ante prin analiza financiară a proiectului, în conformitate cu

prevederile relevante din ghidurile solicitantului aferente

obiectivelor specifice 6.1 „Creșterea producției de energie din

resurse regenerabile mai puțin exploatate (biomasă, biogaz,

geotermal), sectorul distribuție”, respectiv 6.3 „Reducerea

consumului mediu de energie electrică la nivelul locuințelor”,

precum și în conformitate cu cele prevăzute de măsura

REACT-EU, după caz.

Art. 17. — (1) Ajutorul de stat acordat în cadrul obiectivului

specific 6.1 „Creșterea producției de energie din resurse

regenerabile mai puțin exploatate (biomasă, biogaz, geotermal),

sectorul distribuție”, în cadrul măsurii de finanțare REACT-EU,

după caz, nu poate depăși 15.000.000 EUR/proiect de investiții.

(2) Ajutorul de stat acordat în cadrul obiectivului specific 6.3

„Reducerea consumului mediu de energie electrică la nivelul

locuințelor”/în cadrul măsurii de finanțare REACT-EU, după caz,

nu poate depăși 15.000.000 EUR/proiect de investiții.

(3) În cazul unui solicitant care depune mai multe aplicații de

finanțare, valoarea cumulată a ajutorului de stat nu va depăși

pragul de notificare de 50.000.000 euro/întreprindere.

(4) Furnizorul ajutorului de stat se va asigura că un proiect

pentru care se solicită finanțare în cadrul schemei nu este divizat

în mod artificial în mai multe părți/subproiecte pentru a beneficia

de niveluri superioare de ajutor.

CAPITOLUL XIII

Cheltuielile eligibile

Art. 18. — Prevederile prezentului capitol sunt în

concordanță și cu dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 399/2015

privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul

operațiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014—

2020, cu modificările ulterioare, în măsura în care acestea din

urmă sunt mai restrictive decât prevederile specifice ajutorului

de stat.

Art. 19. — (1) Sunt considerate cheltuieli eligibile costurile

de investiții. Costul eligibil este deficitul de finanțare, în condițiile

în care scenariul contrafactual este considerat a fi situația în

care infrastructura energetică respectivă nu s-ar realiza.

Costurile eligibile se stabilesc prin compararea investiției care

beneficiază de ajutor de stat cu situația contrafactuală în care

investiția nu s-ar realiza.

(2) Condițiile de eligibilitate de la alin. (1) se cumulează cu

condițiile specifice cuprinse în ghidurile solicitantului aferente

obiectivelor specifice 6.1 „Creșterea producției de energie din

resurse regenerabile mai puțin exploatate (biomasă, biogaz,

geotermal), sectorul distribuție”, respectiv 6.3 „Reducerea

consumului mediu de energie electrică la nivelul locuințelor”,

precum și cu condițiile prevăzute de măsura REACT-EU, după caz,

fără a aduce atingere reglementărilor în materie de ajutor de stat.

(3) Ulterior încheierii contractului de finanțare, beneficiarul

nu va mai putea primi finanțări din alte surse publice pentru

aceleași cheltuieli eligibile ale proiectului sub sancțiunea rezilierii

contractului de finanțare și a returnării sumelor rambursate.

CAPITOLUL XIV

Efectul stimulativ, compatibilitatea cu piața internă în

sensul art. 107 alin. (3) din tratat

Art. 20. — (1) Prezenta schemă se aplică numai ajutoarelor

care au un efect stimulativ.

(2) Se consideră că ajutoarele au efect stimulativ dacă

întreprinderea adresează autorității responsabile de

administrarea prezentei scheme o cerere scrisă de acordare a

ajutorului de stat înaintea demarării lucrărilor, conform modelului

prevăzut în anexa la ghidul solicitantului. Această cerere conține

cel puțin informațiile de la art. 7 lit. a) al acestei scheme.

(3) Dacă lucrările încep anterior îndeplinirii condițiilor stabilite

în alin. (2), întregul proiect nu va mai fi eligibil pentru ajutor.

Art. 21. — Prezenta schemă se aplică numai pentru

infrastructura energetică care este supusă în integralitate

reglementării tarifelor și accesului, în conformitate cu legislația

referitoare la piața internă a energiei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

14

(2) Bugetul este defalcat indicativ pe ani, astfel:

N O T Ă:

Sumele neutilizate într-un an vor fi reportate pentru anul viitor. Dacă proiectele depuse permit utilizarea sumelor din anii

următori, bugetul este utilizat în avans. Bugetul schemei reflectă sumele alocate prin POIM, la care s-au adăugat sume din

supracontractare, conform art. 12 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor

europene pentru perioada de programare 2014—2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările

și completările ulterioare.

An

Defalcare pe ani    

(euro)

2021 183.774.000

2022 5.000.000

2023 5.000.000

Total 193.774.000 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 823/27.VIII.2021

15

Art. 22. — În cadrul prezentei scheme, ajutoarele se acordă

pentru infrastructură energetică situată în zone asistate.

CAPITOLUL XV

Reguli privind cumulul ajutoarelor de stat

Art. 23. — Pentru același beneficiar și aceleași cheltuieli

eligibile, ajutorul acordat prin prezenta schemă nu se poate

cumula cu niciun alt ajutor de stat, inclusiv de minimis.

CAPITOLUL XVI

Modalitatea de derulare a schemei

Art. 24. — (1) Furnizorul schemei de ajutor de stat verifică

îndeplinirea condițiilor de eligibilitate și de selecție și semnează

contracte de finanțare cu beneficiarii de ajutor de stat.

(2) Procedura de implementare și derulare a schemei se

desfășoară în conformitate cu prevederile ghidurilor solicitanților

aferente obiectivelor specifice 6.1 „Creșterea producției de

energie din resurse regenerabile mai puțin exploatate (biomasă,

biogaz, geotermal), sectorul distribuție”, respectiv 6.3

„Reducerea consumului mediu de energie electrică la nivelul

locuințelor”, precum și cu prevederile prevăzute de măsura

REACT-EU, după caz.

(3) Întreprinderea solicitantă va da o declarație pe propria

răspundere că nu a beneficiat de ajutoare din alte surse publice

pentru aceleași costuri eligibile și pentru conformitatea cu

ajutorul de stat.

(4) Furnizorul schemei de ajutor de stat va acorda ajutorul

de stat după ce va verifica, pe baza cererii de finanțare depuse

de întreprinderea solicitantă, îndeplinirea condițiilor de

eligibilitate și de selecție prevăzute de ghidurile solicitantului

aferente obiectivelor specifice 6.1 „Creșterea producției de

energie din resurse regenerabile mai puțin exploatate (biomasă,

biogaz, geotermal), sectorul distribuție”, respectiv 6.3

„Reducerea consumului mediu de energie electrică la nivelul

locuințelor”, precum și de cele prevăzute de măsura

REACT-EU, după caz.

CAPITOLUL XVII

Reguli privind publicarea, informarea, raportarea 

și monitorizarea ajutoarelor de stat

Art. 25. — În vederea asigurării transparenței și a unui control

eficient al ajutoarelor de stat în conformitate cu art. 3 din

Regulamentul (UE) 2015/1.588 din 13 iulie 2015 privind

aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene anumitor categorii de ajutoare de stat

orizontale, furnizorul de ajutor de stat aplică prevederile

referitoare la procedura de informare și de avizare prevăzute în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 26. — Textul schemei, precum și textul actului normativ

pentru aprobarea schemei se publică integral pe pagina oficială

de internet a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, la

adresa www.fonduri-ue.ro, www.mfe.gov.ro. 

Art. 27. — Furnizorul de ajutor de stat transmite Consiliului

Concurenței un rezumat al informațiilor referitoare la prezenta

schemă, în forma prevăzută în anexa II a Regulamentului, în

vederea transmiterii la Comisia Europeană în maximum 20 de

zile lucrătoare de la adoptarea schemei.

Art. 28. — Beneficiarii sunt obligați să raporteze, în

conformitate cu prevederile contractului de finanțare, stadiul

realizării lucrărilor de investiții până la finalizarea proiectului,

precum și să furnizeze alte informații suplimentare, la cererea

furnizorului de ajutor de stat/administratorului schemei, prin

transmiterea către acesta a formularului de raportare prevăzut

în anexa la ghidul solicitantului.

Art. 29. — (1) Furnizorul de ajutor de stat/Administratorul

schemei este obligat să păstreze toate informațiile referitoare la

ajutoarele acordate în cadrul acesteia (documentele justificative

aferente ajutorului de stat acordat), pentru o perioadă de 10 ani

începând de la data acordării ultimului ajutor, dar nu mai puțin de

o perioadă care expiră după 5 ani de la închiderea oficială sau

parțială a Programului operațional Infrastructură mare, cu

modificările și completările ulterioare, pentru a stabili dacă sunt

respectate toate condițiile de exceptare prevăzute de Regulament.

(2) Beneficiarii ajutorului de stat sunt obligați să păstreze,

pentru o perioadă de 10 ani începând de la data ultimului ajutor

acordat în cadrul schemei, toate documentele necesare și să

țină o evidență specifică a ajutoarelor de care au beneficiat

conform prezentei scheme, a unor scheme de minimis sau a

altor ajutoare de stat prin care s-a finanțat investiția în cauză,

din care să reiasă suma totală a ajutoarelor de stat și a

ajutoarelor de minimis primite, defalcate pe ani, pe furnizori, pe

obiective, informații privind forma ajutoarelor (de minimis,

scheme de ajutor de stat, ajutoare de stat individuale), precum

și baza legală prin care acestea au fost acordate.

Art. 30. — Furnizorul de ajutor de stat va transmite Consiliului

Concurenței orice informație solicitată cu privire la prezenta

schemă de ajutor de stat.

Art. 31. — Furnizorul de ajutor de stat va transmite Consiliului

Concurenței o raportare anuală cu privire la implementarea

schemei în conformitate cu Regulamentul Consiliului

Concurenței privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor de

stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 175/2007, și cu Regulamentul (CE) nr. 794/2004

cu privire la implementarea Regulamentului Consiliului (CE)

nr. 659/1999 referitor la aplicarea art. 93 al Tratatului CE.

Art. 32. — Furnizorul de ajutor de stat va monitoriza

respectarea condițiilor și criteriilor de eligibilitate prevăzute în

prezenta schemă pe toată durata de derulare a acesteia și are

obligația de a supraveghea permanent ajutoarele acordate,

aflate în derulare și de a dispune măsurile care se impun.

Art. 33. — Furnizorul ajutorului de stat va asigura publicarea

informațiilor conform art. 9 alin. (1) lit. c din Regulament, privind

fiecare ajutor individual acordat în cadrul schemei de ajutor de

stat care depășește 500.000 euro.

Art. 34. — În vederea verificării ex-ante a eligibilității

potențialilor beneficiari ai măsurilor de ajutor, în conformitate cu

prevederile art. 29 din Regulamentul privind Registrul ajutoarelor

de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 437/2016, furnizorul de ajutor de stat are

obligația încărcării schemei în Registrul general al ajutoarelor

de stat acordate în România (RegAS), în termen de 5 zile

lucrătoare de la data intrării în vigoare a acesteia.

Art. 35. — Recuperarea ajutorului de stat se realizează

conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii

concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|327639]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 823/27.VIII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


